
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Area Finanziaria 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  24 

Registro Generale 

n° 142 

 
Data  

12-05-2022 

OGGETTO: INDENNITA' AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI 
IMPEGNO ANNO 2022 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  dodici del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  

-La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il triennio 2022-2024; 

-La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi 

ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

-il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;  

-lo Statuto Comunale;  

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

-il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

-il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili;  ̧ la Legge di 

Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del Comune di 

Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio Finanziario, Economato 

- Tributario, Personale; 

Visto: 

– l’art. 82 del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267, che attribuisce l’indennità di funzione al Sindaco ed 

agli assessori; 



2 Determinazione n. 01/24 del 12-05-2022 

 

– il Regolamento recante le norme per la determinazione della misura di tale indennità (D.M. 4 

aprile 2000, n. 119); 

– le dichiarazioni agli atti degli amministratori interessati, relative alla loro posizione per la 

determinazione dell’indennità da attribuire a ciascuno di essi; 

 

Vista la Legge 23 Dicembre 2005 n. 266 ed in particolare il comma 54 dell’art.1 il quale recita: 

… ommiss … 54. Per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in 

riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 

2005 i seguenti emolumenti: 

a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai 

presidenti delle comunità montane, ai presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali 

e regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati 

enti; 

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, 

regionali e delle comunità montane; 

c) le utilità comunque denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti 

di cui alle lettere a) e b) in ragione della carica rivestita. … ommiss … 

 

Vista la sentenza emessa dalla Corte dei Conti - Sezioni riunite in sede di controllo n. 1/contr/12 

nelle adunanza del 14 e 24.11.2011 dalla quale si evince che la decurtazione del 10% prevista dalla 

L. 266/05 (finanziaria 2006) deve ritenersi tuttora vigente, sentenza che in stralcio si riporta: … 

omissis  

“Alla luce del quadro normativo richiamato e della ratio di riferimento, nonché di tutte le 

argomentazioni che precedono, ritengono altresì queste Sezioni riunite che la disposizione di cui 

all'art. 1, comma 54 legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un 

effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere 

prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge 

finanziaria 2006; ed essendo il DL n. 78 finalizzato al contenimento della spesa pubblica, di tale 

vigenza dovrà tenersi altresì conto all'atto della rideterminazione degli importi tabellari dei 

compensi relativi, nel senso che quanto spettante ai singoli amministratori non potrà, in ogni caso, 

essere superiore a quanto attualmente percepito 

 

Considerato che il Ministero dell'Interno non ha a tutt’oggi ottemperato alle disposizioni 

dell'articolo 5, comma 7, della legge 122/2010, ai sensi del quale il Viminale, entro 120 giorni 

dall'entrata in vigore della norma, avrebbe dovuto diminuire gli importi di indennità e gettoni, per 

un periodo non inferiore a tre anni, in percentuali variabili a seconda delle dimensioni e della 

tipologia degli enti. Pertanto oggi, nelle more dell'emanazione di detto decreto, si è in carenza 

assoluta di una regolamentazione certa, stabile ed aggiornata che scongiuri possibili interventi 

interpretativi, come quelli della magistratura contabile sopracitato in grado di cambiare le carte e 

modificare anche letture di norme considerate consolidate; 

 



3 Determinazione n. 01/24 del 12-05-2022 

 

Tenuto conto che al 31.12.2021 la popolazione del Comune di Tadasuni è inferiore ai mille 

abitanti, e, pertanto, la misura degli importi dell'indennità è quella prevista per i Comuni facenti 

parte la fascia che va da 0 a 1000 abitanti;  

 

Visto il DECRETO 23 luglio 2020 del Ministero dell’Interno IL MINISTRO DELL'INTERNO di 

concerto con IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE avente per oggetto 

“Incremento dell'indennita' di funzione per l'esercizio della carica di sindaco nei comuni delle 

regioni a statuto ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti. (20A04182) (GU n.194 del 4-8-

2020)”;  

Art. 1 Indennita' di funzione dei sindaci dei comuni fino a 3.000 abitanti.  

Le misure mensili dell'indennita' di funzione spettante ai sindaci dei comuni delle regioni a statuto 

ordinario con popolazione fino a 3.000 abitanti, stabilite dal decreto del Ministro dell'interno di 

concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 4 aprile 2000, 

n. 119, ferma restandola riduzione del 10 per cento di cui all'art. 1, comma 54, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, sono incrementate, a decorrere dal 1°gennaio 2020, fino all'85 per cento 

della misura dell'indennita' stabilita per sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 24-09-2020 del Comune di Tadasuni, con la 

quale si prendeva atto di quanto disposto dal decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124 (in Gazzetta 

Ufficiale - Serie generale - n. 252 del 26 ottobre 2019), coordinato con la legge di conversione 19 

dicembre 2019, n. 157 (Gazzetta Ufficiale GU Serie Generale n.301 del 24-12-2019 recante: 

«Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili»), e rideterminare le indennità di 

funzione spettanti al sindaco sulla base in adeguamento delle modifiche intervenute ai sensi della 

citata disposizione - art. 57 quater del D.L. n. 124/2019 - che introducono il comma 8 bis 

all’articolo 82 del d.Lgs. n.267/2000 come analiticamente riportato nell’allegato prospetto di cui si 

riepilogano le risultanze principali:  

Carica Indennità art. 57 quater, D.L. n.124/2019 € 2.169,12 

Riduzione ex art. 1, c. 54, legge 266/2005 - (10%) € 216,92 

Rideterminazione 85% Indennità spettante € 1.659,38 

Decorrenza dal 01-10-2020 

 

Visti i Decreti Sindacali di nomina degli assessori e del vice-sindaco; 

 

Considerato, altresì, che a seguito di approvazione del Bilancio per l’anno 2022 occorre impegnare 

e liquidare le indennità spettanti per tutto il 2022; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti :  

- Il TUEL n. 267/2000; 

- il vigente Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

-  

D E T E R M I N A 

 



4 Determinazione n. 01/24 del 12-05-2022 

 

1) di impegnare, per il periodo gennaio – Dicembre 2022, l’indennità mensile di Funzione-carica 

spettanti agli amministratori comunali così come segue: 

– Indennità di Funzione al Sindaco Pisu Pierpaolo  € 1.659,38 X 12 =  € 19.912,56; 

– Indennità di Funzione al Vice-Sindaco Atzori Luigi Maria € 174,30 X 12 =  € 2.091,60; 

– Indennità di Funzione all’Assessore Porcu Domenico Salvatore € 116,20 X 12 = € 1.394,40; 

– Indennità di Funzione all’Assessore Deiana Franca Suntina € 116,20 X 12 = € 1.394,40; 

 

2) di procedere alla liquidazione mensile delle indennità suddette sulla base del presente atto senza 

ulteriori atti di liquidazione contestualmente alle retribuzioni stipendiali; 

 

3) di dare atto che, qualora gli organi istituzionali decidano di apportare ulteriori revisioni in 

riduzione all’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza in relazione alle disposizioni 

legislative in vigore e per eventuali dimissioni, con successivi provvedimenti saranno apportate le 

conseguenti riduzioni di spesa ed i relativi conguagli o nuovi impegni di spesa. 

4) Di impegnare a favore degli amministratori di cui al punto primo la somma complessiva pari ad 

€. 24.792,96 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 dando atto che la spesa trova adeguata 

copertura finanziaria al Capitolo 10110301-1 Missione 1 programma 1 PDC 1-3-2-1 “Indennità di 

funzione Sindaco ed Assessori Comunali” del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 

2022-2024; 

5) Di trasmettere copia della presente al Sindaco ed al Segretario Comunale nonché al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

6) A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 

è il sottoscritto e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0785-50047. 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pierpaolo Pisu) 

 



5 Determinazione n. 01/24 del 12-05-2022 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data 12.05.2022            Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal  17.05.2022           
 
Lì   17.05.2022         
 
 IL RESPONSABILE 

Dott. Pierpaolo Pisu  
    
 

 


